*ploratum non habeo: ex his, opinor, patet, ad AUCTORE
reliquiarum notitiam nihil desiderari. Nam reliqua,
ad S. Anatholiz ejusque socii passionem spectan-
tia, expendenda sunt. L. B. S.*

§ III. Sanctorum ætas, eorumque passionis & translationis historia.

A *Tatis & martyrii epocham, non aliunde e Tempore duxere historici & Martyrologi, quam ex Decisi corona Aetis, five longioribus, ut nostra sunt, five mu-
nitionibus, ut ea Surini edidit, in quibus passim de-
notantur tempora Imperatoris Decii, mortissimi Christianorum persecutoris. Baronius ad annum 253
num. 29, cum aliis non paucis scriptoribus san-
ctorum Anatholiz & Audacis passionem non
solum predictis Decii temporibus innecit, sed de-
terminat signat annum 253, quo ex probatissi-
ma & receptissima hodie chronologia superstes esse
non poterat Decius, jam rato ante biennio, contra
Gothos pugnans cum filio interemptus, post impe-
rii menses XXX aut annos circiter tres; ut proin-
de, si tempore Decii Martyres coronati sunt, id
ut summum differri possit ad annum Christi 251.
Nota est Baronii discrepantia à veris Chronologis
calculis, qui ad tempora usque Decii, toto biennio
defleunt. Fatebor ingenuè, non iis monumen-
tis nos predictos esse, ut hec accuratius expenda-
mus, quandoquidem Aetia id solum innuant, sub
Decio Imperatore aut passus fuisse sanctas foro-
ris Anatholiam & Victoriam, aut saltem ejus
iussu, procorum seu sponsorum suorum artibus in
exilium abactas; si tamen & hac satis tuto ad-
mitti possint: nam Aetiorum historia in tali an-
terioritatis gradu posita non videtur, ut ex ejus fi-
de occurrentes controversias certo liceat definire. In-
terim nihil magnopere obest, quo minus ad Decii
tempora revocetur saltem sanctorum Anatholiz
& Audacis martyrium.*

*2.5 Ceterum, ut jam dicebam, non minus am-
bigua est talis epocha, quam sint in pluribus A-
etia ipsa, veterum Aetiorum sinceritatem tam pa-
rum redolentia, ut nec de nomine Sanctorum istos
appellaverit Ruminans. Id extra controversiam
panimus, verius esse, & seculo saltem septimo
existisse, ut probant evidenter, qua ex Aldelmo
dedimus paragrapho I; verius nec ea atas ab
omni interpolationis & liberioris amplificationis no-
ta eximit narrationem tot visionibus, prodigiis
& miraculis reservam, ut mihi saltem nequaquam
sit verosimile, eam Pelagio PP. II, qui anno 590
e vita migravit, adscribi posse, quod in annos-
tationibus ex Petro Diacono insinuasse Baronium su-
pra monimus. Minus etiam credibile, quod ei-
dem Petro Diacono tribuit Jacobillus, scripta fuisse
Aetia à Julio PP. I, vix toto seculo martyrio
posteriori. Negandum interim non est, aut Pela-
gianum ipsum, adhuc privatum, aut alium ejus
temporis scriptorem Aetia aliqua Sanctorum nostro-
rum colligere posuisse: ast ea ratione ab ipso ex-
ornata fuisse, credibile non est. Non unius San-
ctorum Martyrum passionis ea fuit, ut pri-
mum candide, vere & simpliciter concinnata;
oratores repererit, quibus nihil placuit, nisi quod
mirum & stupendum videretur. Sed hic locos hu-
ijsmodi communis congerere, nil opus est; Aetia
ipsa, ut jacent, nemo facile admiserit, nepora
qua satis ostendunt, amplificationes plurimas pri-
migenia simplicitati accessisse; ut rubus angendis
facile.*

AUCTORE

J. B. S.

Criticis
plurima
duplicent,facile supersedere potuerit landatus supra non se-
mel Jacobillus.

26 Tillemonio in notis suis ad tomum 3, pag.
703 plura displicant, ea presertim que de An-
miano & serpente memorantur; displicant visiones
angelorum, & solita in apocryphus Actis clausula
de depositione corporis per revelationem, ubi
benedicatur Dominus ex eo nunc & in se-
cula seculorum. Alter hypercriticus omnia fer-
me respuit, sed eos non moratur: medio sturi-
tuius. Actis fortasse primigeniss adscribi potest
terum gestarum substantia, ornatus hinc iude ni-
misis interpolatoribus. Dixi superius, non nisi
fragmentum à Surio vulgatum esse, à nobis su-
pra exhibitum, cui deest tota pars prior, seu,
ut nos divisiimus, totum circiter caput primum,
satis plenam cum eo fragmento historiam consti-
tuens, quam ex manu scripto bibliotheca Cesarea
descripsit nosler Franciscus Baertius, cuius, non
ita pridem defuncti, elogium huic tomo premittitur.
Notavit ipse, Cesareum Ms. pluribus men-
dis depravatum esse, quorum duriora corrigit pos-
sent, ut pleraque à nobis prima puritati refuta-
ta sunt. Frequentiores dialogi, ultra virginum
caput quandoque dispositi, satis probant, decou-
runt ubique ad amissum servatum non esse; ast
singula ad rigidius examen revocare, opera preium
non duximus. Nam satis patet, qua nostra sit de
productis Actis opinio.

27 Non pratermisserim observare, quod ex
qua difficil fragmentis Suriani & Aldemiani carminis, cum
timè salvavi Actis nostris collatione, haud obscurè colligitur,
possunt.

una paulo priorem fontem pre oculi-
fragmentum ipsum, supra descri-
to simplicius esse, quam sit exem-
, in quo pleraque verbosius adornari-
cari igitur licet, Actorum nostro-
ultimum, quem non immixto di-
cti monachum fuisse, translationis
historiam compoisse seculo XII aut serius,
qui antiquiorem Legendam pre oculis habens,
eam, ut per ea secula frequens fuit, pro suo in-
genio & libiti ampliaverit, clausulam adjungens,
quam infra dicemus, eò adinventam, ut non solum
S. Anatholiz, sed etiam S. Audacis corpus reper-
tum affereret, & utrumque ad Sublacenses trans-
latum; contra quam difertissime in Actis memo-
ratur, S. Audacis corpus, ab uxore & filiis alio deportatum esse. Ne in re obscura dimicis fru-
stra versemur, non male quis existimaverit, scri-
ptoris isti Acta, si non plane sincera & genuina,
saltet minus extensa praluxisse, quorum fragmen-
tum nobis superest, queque utinam pro miraque
parte paulo integriora ad nos pervenissent. Reftas
paucis expendenda translationis historia, qua ter-
tium hic caput constituit.

28 Ut nusquam in ipsis Actis vestigium occur-
rit, unde cum aliqua saltet vero similitudine con-
ficiat, à quo, & quo ferme tempore Acta prima
collecta fuerint, sic etiam indicia, per qua
in translationis & amplificationis auctorem certo
deveniamus. Nam suspicionem insinuavi, quod
monachus Sublacensis fuerit. Certe se talem ostendit,
ut prodigia etiam in translationis sua narra-
tione mirum in modum placuerint: mallem ego,
tantae cura fuisse, rem omnem characteribus suis
chronologicis paulo accuratius distinguere. Seriem
Abbatum Sublacensium non repersi hactenus; scri-
ptor hic Leonem notat, factorum corporum re-
fessorum; qui si vere canobium moderatus est tem-
pore Benedicti VII PP., cum hic sedem Romanam
tenuerit ab anno 975 ad 984, necesse est abba-

tem istum Leonem in ea tempora incidere, eam
quibus etiam componendus est Anastasius Episcopus
Reatinus, ut qui transactionem, inter Thorense
& Abbatem initam, suo calculo comprobarit. In-
venit Ughellus Anastasium aliquem, Reatinum E-
piscopum, in appendice tomij 5, col. 1527, pro
anno 948, cuius atav non difficeret protrahere-
tur ad annum 975, nisi ibidem successor Anastas-
io daretur Hildebaldus, cuius subscriptio habeat-
ur in documento aliquo anni 975, ut proinde
nonnullum in horum nominum combinatione erro-
rem agnoscere oporteat, & consequenter colligere,
auctorem non tam vicinum fuisse ipsi rei gesta, quam
satis miri decomposit.

29 Venatio a Leone abate Sublacensi ordinata in pluribus
ad alienum territorium Thorense, Sublaco trigin-
ta ut minimum milliaribus Italicis diffitum, quem
etiam censu-
rā digram.
prima fronte non offendat, saltem qui locorum di-
stantias dimetiri noverit, & termini congruentias
examinare? Quid? quod nihil prorsus juris ha-
buisse supponatur Abbas, quo sacris illis pignori-
bus ita Thorense privares, ut ipsi postmodum ad
obtinendam eorum partem aliquam aliquantulum
juris in suis regionibus tribuere compulsi fue-
rint, scriptis instrumentis, locum, ubi sancta
quieverant corpora, cum omnibus suis per-
tinentiis monasterio Sublacensi donantes; in quibus,
adeo crude expositis, qua appareat equitatis spe-
cies, quero, qui satis demonstrare possit. Somnum
Abbas & que eum subsecuta sunt, absque nulla
necessitate inducta videntur: nec majori auctorita-
te nititur equus ille indomitus, qui portato sa-
cro onere, non solum ferociam deposuerit, sed con-
tinuo extinxerit. Neque convenit tota ea histo-
ria cum vulgarissimis Surii Actis, in quibus ex-
pressissime dicitur, quod corpus Audacis Marti-
martyris, quoniam de Oriente fuerat, uxor
& filii tulerint, & navigarint; ne id saltem
certo conjicias, corpora sanctorum Anatholiz &
Audacis, eodem loco non fuisse sepulta, atque
adeo clausulam vita ultimam, in Actis nostris
additissimam esse, eò studiose inventam, ne viam
sternat ad sepe dictam translationis historiam. Habe
modo Acta ipsa prout à Baertio descripta sunt.